"cítricos" y pastos en general "potreros". Se hizo énfasis en los as­
pectos ecológicos y en caractersíticas morfológicas, los cuales servi­
rán de ayuda a profesionales agrícolas, agricultores y a las personas 
vinculadas al ramo agropecuario. 

Se estudiaron y observo."'on un total de ciento treinta y cuatro 
(134) especies correspondientes a treinta y tres (33) familias de plan­
tas indeseables. 

VIl -SUMMARY 

The objetive of this work was the study and identification of the 
most important weeds prcvaicnt in the crops of "sugarcane" Saccha­
rum officinarum L.,· "sorghum" Sorghum vulgnre L., '"beans" Pha­